

ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О статусе депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики»

Принят Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики

14 ноября 2019 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 27 сентября 1995 г. № 26-ХХІІ «О статусе депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 18 июня 1996 г. № 125-ХХІІ, от 29 сентября 1997 г. № 328-ХХІІ, от 31 июля 2001 г. № 25-РЗ, от 28 декабря 2001 г. № 54-РЗ, от 08 января 2004 г. № 80-РЗ, от 24 февраля 2004 г. № 88-РЗ, от 04 марта 2005 г. № 34-РЗ, от 01 августа 2006 г. № 65-РЗ, от 14 ноября 2006 г. № 90-РЗ, от 11 декабря 2006 г. № 107-РЗ, от 21 июня 2007 г. № 44-РЗ, от 12 ноября 2007 г. № 70-РЗ, от 11 июля 2011 г. № 42-РЗ, от 31 июля 2013 г. № 52-РЗ, от 09 июня 2015 г. № 38-РЗ, от 21 декабря 2015 г. № 90-РЗ, от 24 марта 2016 г. № 9-РЗ, от 01 июня 2016 г. № 33-РЗ, от 23 декабря 2016 г. № 97-РЗ, от 19 июня 2017 г. № 34-РЗ, от 07 августа 2017 г. № 44-РЗ, от 24 ноября 2017 г. № 54-РЗ, от 14 мая 2018г. № 27-РЗ, от 05 декабря 2018 г. № 77-РЗ) изменения, дополнив главу 1 статьями 9.1 и 9.2 следующего содержания:

«Статья 9.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей

- 1. Депутат Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, обязан представить в комиссию по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее-Парламентская комиссия) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
- 2. Парламентская комиссия проводит проверки в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 29 мая 2012 г. № 45-РЗ «О комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 9.2. Ответственность депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики за нарушение отдельных ограничений, запретов и неисполнение обязанностей

- 1. В случае нарушения депутатом Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющим свои полномочия на профессиональной постоянной основе, ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, предусмотренных подпунктами «е-з» пункта 2, пунктами 3 и 3.1 статьи 6 настоящего Закона, а равно предоставления им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к депутату Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики может быть применена одна из следующих мер ответственности:
 - а) предупреждение;
- б) освобождение от должности в Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики, за исключением должности члена комитета Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской

Республики без прекращения полномочий депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики с лишением права занимать должности в Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики с момента принятия решения о применении к депутату Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики меры ответственности до прекращения срока его полномочий.

- 2. В случае нарушения депутатом Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющим свои полномочия без отрыва от основной деятельности, на непостоянной основе, требований пункта 3.1 статьи 6 настоящего Закона, а равно предоставления им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера к депутату Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики может быть применена одна из следующих мер ответственности:
 - а) предупреждение;
- б) освобождение от должности в Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики, за исключением должности члена Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской комитета Народного Республики без прекращения полномочий депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики с лишением права занимать должности в Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики с момента принятия решения о применении к депутату Народного (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики Собрания меры ответственности до прекращения срока их полномочий.
- 3. Информация о применении к депутату Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики меры ответственности в виде предупреждения подлежит опубликованию в республиканской газете «День республики» и размещению на официальном сайте Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики.
 - 4. Порядок принятия рещения о применении к депутату Народного

Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики одной из мер ответственности, указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, определяется Регламентом Народного Собрания (Парламента).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики



Р.Б. Темрезов

город Черкесск 21 ноября 2019 г. № 49-РЗ